ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 31 мая 2024 г. № 226-п
	г. Брянск

О внесении изменений в региональную программу Брянской области «Борьба              с онкологическими заболеваниями»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                     от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Законом Брянской области от 3 ноября 1997 года № 28-З «О законах Брянской области и иных нормативных правовых актах Брянской области», в рамках реализации федерального проекта «Борьба с онкологическими заболеваниями» национального проекта «Здравоохранение» Правительство Брянской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Внести в региональную программу Брянской области «Борьба                   с онкологическими заболеваниями», утвержденную постановлением Прави-тельства Брянской области от 27 июня 2019 года № 275-п «Об утверждении региональной программы Брянской области «Борьба с онкологическими заболеваниями» (в редакции постановлений Правительства Брянской области от 30 сентября 2019 года № 445-п, от 31 мая 2021 года № 190-п, от 31 мая 2023 года № 200-п), следующие изменения:
1.1.	В подразделе 1.5 «Текущее состояние ресурсной базы онкологи-ческой службы» раздела 1 «Текущее состояние онкологической помощи              в Брянской области. Основные показатели онкологической помощи населению Брянской области»:

1.1.1.	Пункт 1.5.8 «Информация о структурных подразделениях медицинских организаций, оказывающих специализированную медицинскую помощь пациентам с онкологическими заболеваниями» изложить в редакции:
«1.5.8. Информация о структурных подразделениях медицинских организаций, оказывающих специализированную медицинскую помощь пациентам с онкологическими заболеваниями

Таблица 167. Характеристика работы коечного фонда по профилю «онкология»

Таблица 167а. Количество коек круглосуточного стационара для оказания помощи
пациентам с онкологическими заболеваниями

	№ пп
	Наименование медицинской организации
	Койки по профилю «онкология»
	Койки по профилю «радиология»
	Койки по профилю «гематология»

	1.
	ГАУЗ «БООД»
	218
	85
	0

	2.
	ГАУЗ «БОБ № 1»
	25
	0
	45

	3.
	ГАУЗ «БГБ № 1»
	30
	0
	0

	Всего взрослых
	273
	85
	45

	4.
	ГБУЗ «БОДБ» (дети)
	18
	0
	10

	Всего
	291
	85
	55

Таблица 167б. Количество коек дневного стационара для оказания помощи
пациентам с онкологическими заболеваниями

	№ пп
	Наименование медицинской организации
	Койки по профилю «онкология»
	Койки по профилю «радиология»
	Койки по профилю «гематология»

	1.
	ГАУЗ «БООД»
	28
	5
	0

	2.
	ГАУЗ «БОБ № 1»
	0
	0
	0

	3.
	ГАУЗ «БГБ № 1»
	0
	0
	0

	4.
	ГБУЗ «Брянская МБ»
	0
	0
	0

	5.
	ГБУЗ «Навлинская ЦРБ»
	6
	0
	0

	6.
	ГАУЗ «БГБ № 2»
	4
	0
	0

	7.
	ГБУЗ «Почепская ЦРБ»
	6
	0
	0

	8.
	ГБУЗ «Клинцовская ЦГБ»
	10
	0
	0

	9.
	ГБУЗ «Жуковская МБ»
	5
	0
	0

	Всего взрослых
	59
	5
	0

	10.
	ГБУЗ «БОДБ» (дети)
	7
	0
	3

	Всего
	66
	5
	3

Обеспеченность онкологическими койками на 1000 вновь выявленных случаев ЗНО на протяжении анализируемого периода по Брянской области сложилась ниже, чем по Российской Федерации. Обеспеченность радиологическими койками на 1000 вновь выявленных случаев ЗНО на протяжении анализируемого периода             по Брянской области сложилась выше, а в 2021 году незначительно ниже, чем по Российской Федерации.».

1.1.2.	В пункте 1.5.9 «Медицинские учреждения, оказывающие специа-лизированную медицинскую помощь по профилю онкология в Брянской области»:
1.1.2.1. Абзацы со  второго по двадцатый изложить в редакции:
«По состоянию на 31 декабря 2023 года структура ГАУЗ «Брянский областной онкологический диспансер» включает в себя круглосуточный стационар на 303 койки, дневной стационар при стационаре на 26 коек, дневной стационар при поликлинике на 2 койки.
В составе ГАУЗ «Брянский областной онкологический диспансер» имеется консультативная поликлиника, диагностические службы и вспомога-тельные подразделения.
Коечный фонд ГАУЗ «Брянский областной онкологический диспансер» в разрезе профилей коек:
онкологических – 246, в том числе 218 круглосуточных и 28 дневного стационара;
радиологических – 90, в том числе 85 круглосуточных и 5 дневного стационара.
Круглосуточный стационар представлен следующими подразделе-ниями:
отделение опухолей молочной железы и торакальной онкологии                            на 51 койку круглосуточного стационара (25 – онкологические торакальные,             26 – онкологические);
отделение онкоурологии и опухолей головы и шеи на 35 коек круглосуточного стационара (25 – онкологические опухолей головы и шеи, 10 – онкоурологические);
отделение абдоминальной онкологии на 46 (онкологических абдоминальных) коек круглосуточного стационара;
отделение онкогинекологии на 39 (онкогинекологических) коек кругло-суточного стационара;
отделение противоопухолевой лекарственной терапии на 47 (онкологи-ческих) коек круглосуточного стационара;
отделение радиотерапии на 85 радиологических коек круглосуточного стационара.
Дневной стационар представлен следующими подразделениями:
дневной стационар противоопухолевой лекарственной терапии                      на 7 онкологических коек;
дневной стационар хирургических методов лечения при отделении опухолей молочной железы и торакальной онкологии на 5 онкологических                  и онкологических торакальных коек;
дневной стационар противоопухолевой лекарственной терапии                    при отделении онкоурологии и опухолей головы и шеи на 5 онкоуроло-гических и онкологических головы и шеи коек;
дневной стационар хирургических методов лечения и противоопухо-левой лекарственной терапии при отделении онкогинекологии на 5 онко-гинекологических коек;
дневной стационар противоопухолевой лекарственной терапии                   при отделении противоопухолевой терапии на 4 онкологические койкки;
дневной стационар радиотерапевтический при отделении радио-терапии на 5 радиологических койках;
дневной стационар хирургических методов лечения при консуль-тационной поликлинике на 2 онкологические койки.
Имеется отделение анестезиологии и реанимации на 9 коек и опера-ционный блок.
В состав консультативной поликлиники входят:
отделение поликлинического приема и динамического наблюдения;
отделение амбулаторного, лекарственного (химио-, гормоно-, иммуно-терапии) и восстановительного лечения;
центр амбулаторно-поликлинической хирургии (далее – ЦАПХ)                     с дневным стационаром на 2 пациентоместа.».
1.1.2.2. Абзацы с двадцать седьмого по двадцать девятый изложить                    в редакции:
«По состоянию на 31 декабря 2023 года  в ГАУЗ «Брянская областная больница  № 1»:
отделение онкоурологии на 25 онкоурологических коек;
отделение гематологии на 45 гематологических коек.».
1.1.2.3. Абзац тридцать первый изложить в редакции:
«По состоянию на 31 декабря 2023 года  в ГАУЗ «Брянская городская больница № 1» имеется 30 коек, расположенных на базе отделения абдоминальной онкологии и нейроонкологии с группой опухолей костей                и мягких тканей (онкологические абдоминальные – 20, онкологические костей и мягких тканей и нейроонкологии – 10).».
1.1.2.4. Таблицу 167в «Перечень диагностических и лечебных струк-турных подразделений медицинских организаций» изложить в редакции:
«Таблица 167в. Перечень диагностических и лечебных структурных подразделений медицинских организаций

	ГАУЗ «Брянский областной онкологический диспансер»
Диагностические подразделения

	Наименование структурного подразделения
	Количество исследований
в смену

	Отделение рентгенодиагностики
	115

	Отделение ультразвуковой и функцио-нальной диагностики
	261

	Эндоскопическое отделение
	29

	Клинико-диагностическая лаборатория
	3028

	Патологоанатомическое отделение
	368

	Цитологическая лаборатория
	308

	Отделение радионуклидной диагностики
	10

	Лечебные структурные подразделения

	Наименование структурного подразделения с указанием профиля коек*
	Профиль
коек
	Количество коек,
шт.

	Отделение противоопухоле-вой лекарственной терапии
	онкологические
	47

	Отделение анестезиологии
и реанимации
	реанимация
	9

	Отделение абдоминальной онкологии
	онкологические абдоминальные
	46

	Отделение онкогинекологии
	онкогинекологические
	39

	Отделение радиотерапии
	радиологические
	85

	Отделение онкоурологии
и опухолей головы и шеи
	онкоурологические

онкологические опухолей головы
и шеи
	10

25

	Отделение опухолей молоч-ной железы и торакальной онкологии*
	онкологические

онкологические торакальные
	26

25

	*В структуру коечного фонда отделения опухолей молочной железы              и торакальной онкологии дополнительно входят 3 койки хирургического профиля, на которых медицинская помощь оказывается пациентам с добро-качественными новообразованиями молочных желез

	ГАУЗ «Брянская городская больница № 1»
Диагностические подразделения

	Наименование структурного подразделения
	Количество исследований
в смену

	Патологоанатомическое отделение
	280

	Отделение ультразвуковой диагностики
	71

	Клиническая лаборатория
	1454

	Эндоскопическое отделение
	12

	Отделение лучевой диагностики
	27

	Лечебные структурные подразделения

	Наименование структурного подразделения с указанием профиля коек*
	Профиль
коек
	Количество коек,
шт.

	Отделения абдоминальной онкологии и нейроонколо-гии с группой опухолей костей и мягких тканей
	онкологические абдоминальные

	20

	онкологические костей и  мягких тканей и нейро-онкологии
	10

	ГАУЗ «Брянская областная больница № 1»
Диагностические подразделения

	Наименование структурного подразделения
	Количество исследований
в смену

	Отделение лучевой диагностики
	86

	Отделение эндоскопии
	15

	Патологоанатомическое отделение
	360

	УЗИ
	269

	Лечебные структурные подразделения

	Наименование структурного подразделения с указанием профиля коек*
	Профиль
коек
	Количество коек,
шт.

	Отделение гематологии
	гематологические
	45

	Отделение онкоурологии
	онкоурологические
	25».

1.2.	В таблице «Участники региональной программы» раздела 2                 «Цель, показатели и сроки реализации региональной программы по борьбе           с онкологическими заболеваниями» слова «Щербакова А.В.» заменить словами «Кавтеладзе К.И.», слова «Кацков И.В.» заменить словами «Одринский П.Н.».
1.3.	Пункт 4.4 «Переоснащение медицинским оборудованием меди-цинских организаций, участвующих в оказании медицинской помощи пациентам с онкологическими заболеваниями»: «ГАУЗ «Брянский областной онкологический диспансер», ГАУЗ «Брянская областная больница № 1», ГАУЗ «Брянская городская больница № 1» раздела 3 «Задачи региональной программы» изложить в редакции:
«4.4. Переоснащение медицинским оборудованием медицинских организаций, участвующих в оказании медицинской помощи пациентам                  с онкологическими заболеваниями: ГАУЗ «Брянский областной онкологи-ческий диспансер», ГАУЗ «Брянская областная больница № 1», ГАУЗ «Брян-ская городская больница № 1».
Задачи по переоснащению медицинским оборудованием ГАУЗ «Брянский областной онкологический диспансер» в 2023 – 2024 годах:
закуплено и введено в эксплуатацию в 2023 году следующее обору-дование:
эндовидеоскопический комплекс для выполнения торакальных операций – 1 шт.;
лазерный хирургический комплекс (СО2 лазер) – 1 шт.;
аппарат ультразвуковой диагностики с интраоперационным датчиком для открытой и лапароскопической хирургии – 1 шт.;
аппарат близкофокусной рентгенотерапии – 1 шт.;
видеобронхоскоп – 1 шт.;
видеоколоноскоп – 1 шт.;
аппарат для воздушно-плазменной обработки – 1 шт.;
запланировано к закупке в 2024 году следующее оборудование:
однофотонный эмиссионный компьютерный томограф, совмещенный    с рентгеновским компьютерным томографом (ОФЭКТ/КТ), либо однофотонный эмиссионный компьютерный томограф – 1 шт.
Задачи по переоснащению медицинским оборудованием ГАУЗ «Брян-ская областная больница № 1» в 2023 – 2024 годах:
закуплено и введено в эксплуатацию в 2023 году следующее обору-дование:
стол операционный хирургический многофункциональный универ-сальный – 1 шт.;
запланировано к закупке в 2024 году следующее оборудование:
потолочный бестеневой хирургический светильник стационарный                    (на потолочной консоли) – 1 шт.
Задачи по переоснащению медицинским оборудованием ГАУЗ «Брян-ская городская больница № 1» в 2023 – 2024 годах:
закуплено и введено в эксплуатацию в 2023 году следующее обору-дование:
видеогастроскоп – 1 шт.;
запланировано к закупке в 2024 году следующее оборудование:
отсасыватель медицинский вакуумный производительностью не менее 40 л/мин. – 4 шт.».
1.4. Раздел 4 «План мероприятий региональной программы «Борьба               с онкологическими заболеваниями» изложить в редакции согласно прило-жению к настоящему постановлению.
2.	Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-кования.
3.	Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской области Бардукова А.Н.

Исполняющий обязанности
Губернатора                                                                                  Ю.В. Филипенко